
— 6727 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 66

1292

ROZPORZ¥DZENIE DYREKTORA REGIONALNEGO ZARZ¥DU GOSPODARKI WODNEJ W POZNANIU

z dnia 7 kwietnia 2008 r.

w sprawie programu dzia³añ maj¹cych na celu ograniczenie odp³ywu azotu ze �róde³ rolniczych
dla obszaru szczególnie nara¿onego zlewni rzek Samica Stêszewska i Mogilnica

Poz. 1292

Na podstawie art. 47 ust. 7 ustawy z dnia 18 lipca 2001 r.
Prawo wodne (Dz.U. z 2005 r. Nr 239 poz. 2019, Nr 175 poz.
1462, Nr 267 poz. 2255, Dz.U. z 2006 r. Nr 170 poz. 1217, Nr
227 poz. 1658, Dz.U. z 2007 r. Nr 21 poz. 125, Nr 64 poz. 427,
Nr 75 poz. 493, Nr 88 poz. 587, Nr 147 poz. 1033, Nr 176 poz.
1238, Nr 181 poz. 1286, Nr 231 poz. 1704) zarz¹dza siê, co
nastêpuje:

§1. 1.Wprowadza siê �Program dzia³añ maj¹cych na celu
ograniczenie odp³ywu azotu ze �róde³ rolniczych dla obszaru
szczególnie nara¿onego zlewni rzek Samica Stêszewska i
Mogilnica" okre�lonego w drodze rozporz¹dzenia Dyrektora
Regionalnego Zarz¹du Gospodarki Wodnej w Poznaniu z dnia
4 kwietnia 2008 r. w sprawie okre�lenia wód wra¿liwych na

zanieczyszczenie zwi¹zkami azotu ze �róde³ rolniczych oraz
obszarów szczególnie nara¿onych, z których odp³yw azotu ze
�róde³ rolniczych do tych wód nale¿y ograniczyæ (Dz. Urz. Woj.
Wielkopolskiego Nr 57 poz. 1128), zwany dalej �Programem".

2. Program stanowi Za³¹cznik do rozporz¹dzenia.

3. Okres realizacji programu ustala siê na 4 lata pocz¹w-
szy od dnia wej�cia rozporz¹dzenia w ¿ycie.

§2. Rozporz¹dzenie wchodzi w ¿ycie z dniem 4 maja
2008 r.

Dyrektor
(�) mgr in¿. Bogdan P³uciennik

Za³¹cznik
do rozporz¹dzenia Dyrektora

Regionalnego Zarz¹du Gospodarki Wodnej w Poznaniu
z dnia 7 kwietnia 2008 r.

PROGRAM DZIA£AÑ MAJ¥CYCH NA CELU OGRANICZENIE ODP£YWU AZOTU ZE �RÓDE£
ROLNICZYCH DLA OBSZARU SZCZEGÓLNIE NARA¯ONEGO ZLEWNI RZEK SAMICA STÊSZEWSKA

I MOGILNICA OKRE�LONEGO W DRODZE ROZPORZ¥DZENIA DYREKTORA REGIONALNEGO
ZARZ¥DU GOSPODARKI WODNEJ W POZNANIU Z DNIA 4 KWIETNIA 2008 R.

DZIA£ I

OBSZAR OBJÊTY ZAKRESEM
OBOWI¥ZYWANIA PROGRAMU

§1. Program obejmuje obszar szczególnie nara¿ony zlew-
ni rzek Samica Stêszewska i Mogilnica, z którego odp³yw
azotu ze �róde³ rolniczych do wód nale¿y ograniczyæ, wyzna-
czony w oparciu o granice hydrograficzne zlewni rzeki Samica
Stêszewska (od �róde³ do Jeziora Niepruszewskiego wraz z
Jeziorem Niepruszewskim) oraz rzeki Mogilnica (od uj�cia
Mogilnicy Wschodniej w km 32,4 do uj�cia Mogilnicy Zachod-
niej w km 25,6 wraz ze zlewni¹ dop³ywu Mogilnica Wschod-
nia), o ³¹cznej powierzchni 123,8 km2.

§2. Uwzglêdniaj¹c podzia³ administracyjny, obszar zlewni
rzek Samica Stêszewska i Mogilnica znajduje siê na terenie
województwa wielkopolskiego, powiatów poznañskiego, sza-
motulskiego i nowotomyskiego oraz gmin: Buk, Dopiewo,
Duszniki, Opalenica.

§3. Szczegó³owy opis granicy obszaru zlewni rzek Samica
Stêszewska i Mogilnica oraz jego przedstawienie na mapach
poszczególnych gmin zawiera rozporz¹dzenie Dyrektora Re-
gionalnego Zarz¹du Gospodarki Wodnej w Poznaniu z dnia 4
kwietnia 2008 r. w sprawie okre�lenia wód wra¿liwych na
zanieczyszczenia zwi¹zkami azotu ze �róde³ rolniczych oraz
obszarów szczególnie nara¿onych, z których odp³yw azotu ze
�róde³ rolniczych do tych wód nale¿y ograniczyæ (Dz. Urz. Woj.
Wielkopolskiego Nr 57 poz 1128).

DZIA£ II

NARUSZONE STANDARDY JAKO�CI �RODOWISKA

§4. Na obszarze zlewni rzek Samica Stêszewska i Mogil-
nica jako�æ wód powierzchniowych nie odpowiada wymaga-
nym standardom. W przypadku Samicy Stêszewskiej w punk-
cie pomiarowo-kontrolnym zlokalizowanym powy¿ej Jeziora
Niepruszewskiego, na podstawie badañ prowadzonych w



— 6728 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 66

latach 2003-2006 w ramach pañstwowego monitoringu �ro-
dowiska, stwierdzono znaczne przekroczenia dopuszczalnych
stê¿eñ NO3 - od 32 (2004 r.) do 124% (2005 r.). Dodatkowo
zaobserwowano znaczne przekroczenia stê¿eñ Nog (142-276%).

Równie¿ badania Jeziora Niepruszewskiego (2002-2004)
wykaza³y eutrofizacjê wód w odniesieniu do wszystkich wska�-
ników eutrofizacji (tj. Nog, Pog, chlorofil    , przezroczysto�æ).

W przypadku Mogilnicy Wschodniej (punkt pomiarowo-
kontrolny w km 4,5, powy¿ej uj�cia Trupiny) stwierdzono
wzrost stê¿eñ NO3 do poziomu przekraczaj¹cego w 2005 r.
warto�æ graniczn¹ 40 mg/l (pozwalaj¹c¹ na kwalifikacjê jako
wody zagro¿one zanieczyszczeniem), a w 2006 r. do poziomu
osi¹gaj¹cemu niemal warto�æ graniczn¹ 50 mg/l (pozwalaj¹c¹
na kwalifikacjê jako wody zanieczyszczone). Dodatkowo zaob-
serwowano wzrost stê¿eñ wska�ników eutrofizacji.

Przekroczenia warto�ci granicznych wska�ników eutrofiza-
cji stwierdzono równie¿ na rzece Mogilnicy na odcinku poni-
¿ej uj�cia Mogilnicy Wschodniej do uj�cia do Kana³u Mosiñ-
skiego w punkcie pomiarowo-kontrolnym w km 4, w m.
Sêpno: stê¿enia azotanów o 38%, Nog o 86-178%, Pog o 488-
832%. Jednak brak wzrostu poziomu zanieczyszczeñ na tym
odcinku, jak równie¿ obserwowana korelacja z poziomem
zanieczyszczeñ w Mogilnicy Wschodniej uzasadniaj¹ stwier-
dzenie, ¿e o obserwowanych przekroczeniach warto�ci gra-
nicznych na tym odcinku Mogilnicy decyduj¹ wody Mogilnicy
Wschodniej.

Konsekwentnie, wynikaj¹ce z tej analizy wnioski zadecy-
dowa³y o ograniczeniu uznanego w 2003 roku w zlewni
Mogilnicy obszaru szczególnie nara¿onego do zlewni Mogil-
nicy Wschodniej i kontynuacji na tym obszarze dzia³añ ukie-
runkowanych na ograniczanie odp³ywu azotu ze �róde³ rolni-
czych.

§5. Obszar szczególnie nara¿ony stanowi¹cy obszar zasi-
lania wód wra¿liwych jest terenem typowo rolniczym, zdecy-
dowan¹ przewagê na obszarze gmin po³o¿onych w zlewni
maj¹ grunty orne (�rednio 76,4%).

DZIA£ III

PODSTAWOWE KIERUNKI DZIA£AÑ NIEZBÊDNYCH DO
PRZYWRACANIA STANDARDÓW �RODOWISKA

ROZDZIA£ I

Ustalenia ogólne

§6. Celem Programu jest zapobieganie pogorszeniu stanu
czysto�ci wód oraz poprawa naruszonych standardów jako�ci
�rodowiska.

§7. W czasie realizacji Programu, dzia³ania bêd¹ ukierun-
kowane na eliminowane b³êdów wystêpuj¹cych podczas prze-
chowywania i stosowania nawozów, poprzez wdro¿enie okre-
�lonych �rodków zaradczych do obowi¹zkowego stosowania
przez wszystkich prowadz¹cych dzia³alno�æ rolnicz¹ na obsza-
rze szczególnie nara¿onym.

§8. Okre�lone w Programie �rodki zaradcze wynikaj¹ z
nastêpuj¹cych przepisów prawa:

1) Ustawa z dnia 10 lipca 2007 r. o nawozach i nawo¿eniu
(Dz.U. z 2007 r. Nr 147 poz. 1033),

2) Rozporz¹dzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia
1 czerwca 2001 r. w sprawie szczegó³owego sposobu
stosowania nawozów oraz prowadzenia szkoleñ z zakresu
ich stosowania (Dz.U. z 2001 r. Nr 60 poz. 616),

3) Rozporz¹dzenie Ministra �rodowiska z dnia 23 grudnia
2002 r. w sprawie szczegó³owych wymagañ, jakim powin-
ny odpowiadaæ programy dzia³añ maj¹cych na celu ogra-
niczenie odp³ywu azotu ze �róde³ rolniczych (Dz.U. z 2003
r. Nr 4 poz. 44).

ROZDZIA£ II

Podstawowe kierunki dzia³añ

§9. Program dla obszaru szczególnie nara¿onego zlewni
rzek Samica Stêszewska i Mogilnica obejmuje nastêpuj¹ce
kierunki dzia³añ:

1) Poprawa praktyki rolniczej, obejmuj¹ca �rodki zaradcze
zwi¹zane z popraw¹ stosowania nawozów, gospodarki
nawozami i gruntami w gospodarstwach rolnych.

2) Diagnozowanie zagro¿eñ wynikaj¹cych z produkcji rolnej
i sporz¹dzenie rejestru gospodarstw stanowi¹cych naj-
wiêksze potencjalne zagro¿enie emisj¹ zwi¹zków azotu.

3) Edukacja rolników w zakresie dobrej praktyki rolniczej
oraz prowadzenie specjalistycznego doradztwa dla rolni-
ków.

4) Kontrola rolniczych �róde³ zanieczyszczeñ i wype³niania
przez rolników obowi¹zków wynikaj¹cych z Programu.

5) Monitoring skuteczno�ci realizacji Programu, obejmuj¹cy
monitoring wód i gleb umo¿liwiaj¹cy oszacowanie efek-
tów zastosowanych �rodków zaradczych.

6) Dzia³ania wspomagaj¹ce.

DZIA£ IV

POPRAWA PRAKTYKI ROLNICZEJ

ROZDZIA£ I

Okresy, w których nie wolno stosowaæ nawozów

§10. Nawozy nie mog¹ byæ stosowane w okresach i w
warunkach, gdy zawarte w nich sk³adniki mineralne, szczegól-
nie zwi¹zki azotu, nara¿one s¹ na wymywanie do wód grun-
towych lub zmywanie do wód powierzchniowych powoduj¹c
ich zanieczyszczenie.

§11. Wprowadza siê zakaz stosowania nawozów w okre-
sach:

Poz. 1292



— 6729 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 66

1 � �
8 � �� ���

��
�� ��

1 � ��
�

� � � � � � � � �
� � � �

� � � � � �
��;,,� ����,,� ��;,,� ����,,� ��;� ����,,�

� � ��;,,� ����,,� ��;,,� ����,,� ��;� ����,,�
� � � � ����9,� � �
� � � � ����9,� � �
� ��� � ��,;� ����,;� ���9� � �
� � � � � � ���9,� � �

� ��� � � � � � �
� ��� � ���9,,� � �
� � � � � � � �
� � � � � �

�
��;,,������,,� ���9,,� ��

� �
��;,,������,,� ���,9� ��

� �
��,������,,����9,,� ����;,,�

�
��;,,������,,� ���9� ��

� �
��;,,������,,� ���,9� ��

� �
��,������,,����9,,,� ����;,,�

��� � � � � � � � � � � �
� �� � � ����,9�� � � ����9�� � � ����9,��

 

Poz. 1292

ROZDZIA£ II

Dawki i sposoby nawo¿enia

§12. Nawo¿enie nale¿y prowadziæ w optymalnych termi-
nach i w dawkach dostosowanych do stadium rozwoju nawo-
¿onych ro�lin.

§13. Nawozy naturalne i mineralne nale¿y stosowaæ rów-
nomiernie na powierzchni pól uwzglêdniaj¹c mo¿liwo�æ dzie-
lenia dawek.

§14. Dopuszczalna dawka nawozu naturalnego zastoso-
wanego w ci¹gu roku nie mo¿e przekraczaæ 170 kg azotu
ca³kowitego na 1 ha u¿ytków rolnych (Za³¹cznik nr 1).

§15. Przy stosowaniu p³ynnych nawozów organicznych
nale¿y dawkowaæ je w ten sposób, ¿eby maksymalna roczna
dawka nie przekracza³a 45 m3/ha.

§16. Przy ustalaniu dawek nawozów na pastwiska, nale¿y
braæ pod uwagê ilo�æ sk³adników pozostawianych przez zwie-
rzêta w formie odchodów.

§17. Nale¿y dostosowaæ obsadê zwierz¹t do mo¿liwo�ci
wykorzystania nawozów naturalnych we w³asnym gospodar-
stwie lub zabezpieczyæ zbyt nadwy¿ki nawozów (je�li w go-
spodarstwie powstaje wiêcej obornika, gnojówki lub gnojo-
wicy ni¿ dopuszczalna roczna dawka okre�lona w §14, nale¿y
znale�æ odbiorcê tych nadwy¿ek).

§18. Zabrania siê stosowania p³ynnych nawozów natural-
nych na glebach bez okrywy ro�linnej na polach o nachyleniu
wiêkszym ni¿ 10%.

§19. Na polach o du¿ym nachyleniu (wiêkszym ni¿ 10%)
nale¿y unikaæ stosowania nawozów ³¹cznie ze �rodkami ochro-
ny ro�lin, nawet je¿eli pozwalaj¹ na to instrukcje stosowania
tych �rodków.

§20. Nie nale¿y stosowaæ nawozów, gdy prognozowane
jest wyst¹pienie opadów.

§21. Oprócz terminów bezwzglêdnego zakazu stosowania
nawozów wyszczególnionych w tabeli w §11 zabrania siê
równie¿ w innych terminach nawo¿enia gleb zamarzniêtych
do g³êboko�ci 30 cm, zalanych wod¹, podmok³ych lub przy-
krytych �niegiem oraz podczas opadów deszczu.

§22. Poza terminami bezwzglêdnego zakazu stosowania
nawozów wyszczególnionymi w tabeli w §11, na glebach
zamarzniêtych powierzchniowo (przymrozki i odwil¿e w ci¹gu
doby) mo¿na stosowaæ nawozy, je¿eli uzasadniaj¹ to wzglêdy
organizacyjne lub agrotechniczne. Dotyczy to pierwszej, wio-
sennej dawki nawozów azotowych na uprawach ro�lin ozi-
mych.

§23. Na glebach o poziomie wody gruntowej znajduj¹cej
siê p³ycej ni¿ 1,2 m od powierzchni terenu zabrania siê
stosowaæ nawozów naturalnych w formie p³ynnej.

§24. Na gleby o wysokim poziomie wody gruntowej pod
trwa³ymi u¿ytkami zielonymi nawozy mineralne, szczególnie
azotowe i potasowe, nale¿y stosowaæ w sposób dawkowany,
po ka¿dym pokosie (wypasie). Nie mo¿e to byæ sprzeczne z
terminami okre�lonymi w §11.

§25. Zabieg nawo¿enia nale¿y wykonywaæ przy sprzyjaj¹-
cym kierunku wiatru, zapobiegaj¹cym znoszeniu cz¹stek lub
kropli nawozu na powierzchniê wody.

§26. Zabrania siê mycia rozsiewaczy nawozów i opryski-
waczy w pobli¿u wód powierzchniowych czy stref ochronnych
wód. Wodê z mycia sprzêtu nale¿y równomiernie rozlaæ po
powierzchni przeznaczonej do nawo¿enia, oddalonej o co
najmniej 20 m od brzegów zbiorników i cieków wodnych.

ROZDZIA£ III

U¿ytkowanie gruntów i organizacja
produkcji na u¿ytkach rolnych

§27. Grunty rolne powinny byæ utrzymywane zgodnie z
wymaganiami rozporz¹dzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju



— 6730 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 66

Wsi z dnia 12 marca 2007 r. w sprawie minimalnych norm
(Dz.U. z 2007 r. Nr 46 poz. 306 ze zm.).

§28. U¿ytkowanie gruntów powinno byæ dostosowane do
naturalnych warunków glebowo-wodnych, w których zlokali-
zowane jest uprawiane pole. Podstaw¹ organizacji produkcji
rolniczej na gruntach rolnych jest prowadzenie upraw ro�lin
lub ich ugorowanie, przy czym dla zbó¿ (pszenica, jêczmieñ,
¿yto, owies) zgodnie z rozporz¹dzeniem przywo³anym w §27
ten sam gatunek ro�liny mo¿e byæ uprawiany na tej samej
dzia³ce nie d³u¿ej ni¿ 3 lata.

§29. Po uprawie ro�lin str¹czkowych nale¿y wprowadzaæ
uprawy o du¿ym zapotrzebowaniu na azot.

§30. Czê�æ gruntów w gospodarstwie mo¿e byæ okreso-
wo ugorowana lub od³ogowana, ale pod sta³¹ okryw¹ ro-
�linn¹. Okrywa musi byæ pielêgnowana, w przypadku traw
przynajmniej raz do roku koszona.

§31. Trwa³e u¿ytki zielone powinny byæ u¿ytkowane i co
najmniej raz w roku koszone lub wypasane, chyba ¿e inne
wymagania wynikaj¹ z realizowanych programów rolno�ro-
dowiskowych.

§32. U¿ytków zielonych po³o¿onych w pobli¿u zabudo-
wañ inwentarskich nie mo¿na traktowaæ jako sta³ych wybie-
gów dla zwierz¹t.

§33. Wszystkie zabiegi uprawowe nale¿y przeprowadzaæ
tak, aby gleby utrzymywaæ w dobrej strukturze, a zw³aszcza
nie dopu�ciæ do ich zagêszczenia i zaskorupienia.

§34. W przypadku nachylenia stoku powy¿ej 10% zabiegi
uprawowe nale¿y wykonywaæ w kierunku poprzecznym.

§35. Nale¿y ograniczyæ wypas zwierz¹t w bezpo�rednim
s¹siedztwie linii brzegowej cieków i zbiorników wód.

§36. Nie wolno lokalizowaæ wodopojów bezpo�rednio na
zbiorniku lub cieku wodnym.

ROZDZIA£ IV

Magazynowanie nawozów naturalnych
oraz pasz soczystych

§37. Wszystkie powstaj¹ce w gospodarstwie p³ynne i
sta³e odchody zwierzêce nale¿y przechowywaæ w szczelnych
zbiornikach lub na p³ytach.

§38. Obornik nale¿y przechowywaæ na p³ycie lub w przy-
padku utrzymywania zwierz¹t na g³êbokiej �ció³ce w budynku
inwentarskim o nieprzepuszczalnym pod³o¿u. Pojemno�æ p³y-
ty gnojowej powinna umo¿liwiæ gromadzenie i przechowywa-
nie obornika przez okres, kiedy nie jest on rolniczo wykorzy-
stywany. Okres ten powinien wynosiæ przynajmniej 6 miesiê-
cy.

§39. Nale¿y eliminowaæ przechowywanie obornika na
polu, bezpo�rednio na gruncie niezabezpieczonym przed od-
ciekami.

§40. Nale¿y zapewniæ pojemno�æ zbiorników do przecho-
wywania gnojówki i gnojowicy, przez okres w którym rolnicze
ich wykorzystanie nie jest mo¿liwe, co najmniej na 6-mie-
siêczn¹ produkcjê tych nawozów.

§41. Usytuowanie zbiorników i p³yt obornikowych powin-
no byæ zgodne z wymogami ustawy z dnia 7.07.1994 r. Prawo
budowlane (t.j. Dz.U. z 2006 Nr 156 poz. 1118 ze zm.) i aktów
wykonawczych (Za³¹cznik nr 2).

§42. Wymagan¹ wielko�æ urz¹dzeñ do przechowywania
nawozów naturalnych w przeliczeniu na 1 DJP podaje Za³¹cz-
nik nr 3.

§43. Nale¿y zapewniæ odprowadzanie wycieków ze stano-
wisk dla zwierz¹t oraz p³yt gnojowych do zbiorników na
gnojówkê i gnojowicê za pomoc¹ odpowiedniej instalacji.

§44. Zabrania siê odprowadzania do zbiornika na gnojo-
wicê lub gnojówkê �cieków pochodz¹cych z domowych insta-
lacji sanitarnych.

§45. Zabrania siê wprowadzania gnojówki i gnojowicy do
szamb.

§46. Nale¿y eliminowaæ sporz¹dzanie pryzm kiszonko-
wych bezpo�rednio na gruncie niezabezpieczonym przed
odciekami.

§47. Dopuszcza siê sk³adowanie kiszonek w odleg³o�ci
wiêkszej ni¿ 20 m od wód powierzchniowych i stref ochron-
nych �róde³ i ujêæ wody, na utwardzonym nieprzepuszczal-
nym pod³o¿u zabezpieczonym przed wyciekami do gruntu.

ROZDZIA£ V

Dokumentacja prowadzona w gospodarstwach

§48. Prowadz¹cy dzia³alno�æ rolnicz¹ na obszarze szcze-
gólnie nara¿onym zobowi¹zani s¹ do:

1) posiadania bilansu azotu w gospodarstwie wykonanego w
ka¿dym roku obowi¹zywania Programu,

2) posiadania corocznych planów nawo¿enia dla poszczegól-
nych pól w gospodarstwie,

3) prowadzenia rejestru wykonanych zabiegów agrotech-
nicznych oraz ilo�ci i rodzajów zastosowanych nawozów.

4) posiadania umowy na zbyt lub zakup/przyjêcie nadwy¿ki
nawozów naturalnych.

§49. Bilans azotu oraz plan nawo¿enia nale¿y opracowaæ
zgodnie z wymaganiami okre�lonymi w rozporz¹dzeniu Mini-
stra �rodowiska z 23.12.2002 r. w sprawie szczegó³owych
wymagañ, jakim powinny odpowiadaæ programy dzia³añ
maj¹cych na celu ograniczenie odp³ywu azotu ze �róde³
rolniczych (Dz.U. z 2003 r. Nr 4 poz. 44).

§50. Dokumenty wymienione w §48 nale¿y przechowy-
waæ przez ca³y okres obowi¹zywania Programu.

Poz. 1292



— 6731 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 66

DZIA£ V

IDENTYFIKACJA GOSPODARSTW
STANOWI¥CYCH NAJWIÊKSZE POTENCJALNE

�RÓD£O EMISJI ZWI¥ZKÓW AZOTU

§51. W okresie do 5 miesiêcy od og³oszenia rozporz¹dze-
nia Dyrektora RZGW w Poznaniu w sprawie wprowadzenia
niniejszego Programu dla obszaru szczególnie nara¿onego
Wójt, Burmistrz przy wspó³pracy pracowników w³a�ciwych
terytorialnie O�rodków Doradztwa Rolniczego dokona identy-
fikacji gospodarstw spe³niaj¹cych kryteria okre�lone w §52
oraz sporz¹dzi rejestr gospodarstw.

§52. Do rejestru gospodarstw zostan¹ wpisane gospo-
darstwa rolne i hodowlane oraz fermy stanowi¹ce najwiêksze
potencjalne �ród³o emisji zwi¹zków azotu, spe³niaj¹ce co
najmniej jeden z poni¿ej wymienionych warunków:

1) podlegaj¹ Dyrektywie IPPC,

2) obsada zwierz¹t przekracza 1,5 DJP/ha u¿ytków rolnych
wg stanów �redniorocznych (Za³¹cznik nr 4)

3) istniej¹ inne przes³anki decyduj¹ce o uznaniu podmiotu za
stanowi¹ce istotne potencjalne zagro¿enie emisj¹ zwi¹z-
ków azotu, w szczególno�ci:

a) stwierdzono ewidentne naruszenie przepisów ochrony
�rodowiska, np. bezpo�redni odp³yw gnojówki, gnojo-
wicy do cieków,

b) u¿ytki rolne, budynki gospodarskie lub miejsca prze-
chowywania nawozów lub pasz zlokalizowane s¹ w
bezpo�rednim s¹siedztwie wód szczególnie wra¿liwych
na zanieczyszczenie zwi¹zkami azotu ze �róde³ rolni-
czych.

§53. Kryteria, o których mowa w §52 mog¹ ulec korekcie
dokonanej przez Dyrektora RZGW w Poznaniu w trakcie
realizacji Programu.

§54. Dane gospodarstw rolnych i hodowlanych oraz ferm
ujêtych w rejestrze gospodarstw Wójt, Burmistrz opracowuje
w formie indywidualnych kart identyfikacyjnych.

§55. Dane gospodarstw rolnych i hodowlanych ujête w
indywidualnych kartach identyfikacyjnych przetwarza siê w
rejestrze prowadzonym w formie elektronicznej przez RZGW
w Poznaniu we wspó³pracy z Wójtem, Burmistrzem.

§56. Karty identyfikacyjne zawieraj¹ dane osobowe osób
fizycznych, które podlegaj¹ ochronie na podstawie ustawy z
dnia 29.08.1997 r. o ochronie danych osobowych (t.j. Dz.U.
2002 r. Nr 101 poz. 926, ze zm.).

§57. Administratorem danych, o których mowa w §54 i
§55, jest Wójt, Burmistrz, który zapewnia pe³n¹ kontrolê jakie
dane osobowe zostaj¹ przekazane do przetwarzania oraz
kiedy i przez kogo zosta³y pozyskane do zbioru.

§58. Dyrektor RZGW w Poznaniu przeka¿e Wójtowi, Bur-
mistrzowi wzór karty identyfikacyjnej oraz wzór rejestru go-
spodarstw w terminie jednego miesi¹ca od og³oszenia Pro-
gramu.

§59. Niezw³ocznie po zakoñczeniu identyfikacji i sporz¹-
dzeniu rejestru gospodarstw Wójt, Burmistrz w formie pisem-
nej poinformuje gospodarstwa rolne i hodowlane oraz fermy
podlegaj¹ce Dyrektywie IPPC o wpisaniu ich do gminnego
rejestru oraz przeka¿e rejestr gospodarstw w wersji elektro-
nicznej Dyrektorowi RZGW w Poznaniu.

§60. Ka¿da zmiana rejestru gospodarstw dokonana przez
Wójta, Burmistrza wymaga niezw³ocznego poinformowania
Dyrektora RZGW w Poznaniu o zaistnia³ych zmianach.

§61. Dyrektor RZGW w Poznaniu przekazuje niezw³ocznie
rejestr gospodarstw oraz informacje o jego zmianach Wielko-
polskiemu O�rodkowi Doradztwa Rolniczego w Poznaniu,
Okrêgowej Stacji Chemiczno-Rolniczej w Poznaniu oraz Wo-
jewódzkiemu Inspektorowi Ochrony �rodowiska w Poznaniu.

§62. Dane indywidualne gospodarstw wpisanych do re-
jestru bêd¹ dostêpne dla w³a�ciwych terytorialnie Wójtów,
Burmistrzów, s³u¿b doradztwa rolniczego, Dyrektora RZGW w
Poznaniu, Wojewódzkiego Inspektora Ochrony �rodowiska w
Poznaniu oraz organów odpowiedzialnych za monitoring
skuteczno�ci Programu w zakresie niezbêdnym do jego pro-
wadzenia.

§63. Gospodarstwa rolne i hodowlane oraz fermy podle-
gaj¹ce Dyrektywie IPPC stanowi¹ce istotne potencjalne za-
gro¿enie emisj¹ zwi¹zków azotu, wpisane do rejestru gospo-
darstw podlegaj¹ w czasie obowi¹zywania Programu moni-
toringowi stanu rolnictwa, który przeprowadza Wielkopolski
O�rodek Doradztwa Rolniczego w Poznaniu.

§64. Monitoring stanu rolnictwa dotyczy zmian pog³owia
zwierz¹t, struktury gospodarstw, struktury u¿ytkowania grun-
tów, przeciêtnej wielko�ci nawo¿enia mineralnego i organicz-
nego, wyposa¿enia gospodarstw w infrastrukturê do maga-
zynowania nawozów naturalnych oraz istotnych zmian w
zakresie gospodarki wodno-�ciekowej na obszarze obowi¹zy-
wania Programu.

§65. Wielkopolski O�rodek Doradztwa Rolniczego w Po-
znaniu przeprowadza monitoring stanu rolnictwa poprzez
porównanie danych charakteryzuj¹cych gospodarstwa, uzy-
skanych z ankietyzacji wykonanej w pierwszym i ostatnim
roku obowi¹zywania Programu.

§66. Wszystkie gospodarstwa rolne i hodowlane oraz
fermy podlegaj¹ce Dyrektywie IPPC wpisane do rejestru
gospodarstw, w³a�ciwe terytorialnie organy administracji oraz
podleg³e im jednostki zobowi¹zuje siê do bezp³atnego udo-
stêpniania danych dla przeprowadzenia niezbêdnej identyfi-
kacji jak i prowadzenia monitoringu stanu rolnictwa.

§67. Dane indywidualne gospodarstw rolnych i hodowla-
nych oraz ferm wpisanych do rejestru gromadzi siê i przetwa-
rza w sposób zapewniaj¹cy ich ochronê i zabezpieczenie
przed ich utrat¹ oraz nieuprawnionym dostêpem do nich.

§68. W celu analizy efektów Programu oraz zapewnienia
danych do sprawozdawczo�ci dane indywidualne gospo-
darstw rolnych i hodowlanych oraz ferm wpisanych do reje-
stru Wójt, Burmistrz i Dyrektor RZGW w Poznaniu przecho-
wuj¹ przez 1 rok po okresie, w jakim gospodarstwo znajdo-
wa³o siê w granicach ustanowionego obszaru szczególnie
nara¿onego.

Poz. 1292



— 6732 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 66

DZIA£ VI

EDUKACJA I DORADZTWO DLA ROLNIKÓW

§69. Wójt, Burmistrz gminy objêtej Programem w termi-
nie 2 miesiêcy od og³oszenia Programu rozpowszechni w
zwyczajowo przyjêty sposób informacje o objêciu gminy lub
jej fragmentu zasiêgiem obszaru szczególnie nara¿onego oraz
zapozna lokalne spo³eczno�ci z celem, zakresem i sposobem
wprowadzania Programu na danym terenie.

§70. W terminie 2 miesiêcy od sporz¹dzenia rejestru
gospodarstw Centrum Doradztwa Rolniczego Oddzia³ w Po-
znaniu i Wielkopolski O�rodek Doradztwa Rolniczego w Po-
znaniu przygotuj¹ wytyczne do organizacji i realizacji systemu
doradztwa dla gospodarstw rolnych i hodowlanych objêtych
Programem.

§71. Nale¿y prowadziæ obowi¹zkowe szkolenia dla rolni-
ków, których gospodarstwa zosta³y wpisane do rejestru.

§72. Zaleca siê objêcie szkoleniami wszystkich rolników
gospodaruj¹cych na obszarze szczególnie nara¿onym.

§73. Obowi¹zkowe szkolenia, o których mowa w §71
musz¹ odbywaæ siê co roku, w terminach niekoliduj¹cych z
prowadzonymi w gospodarstwach pracami.

§74. Obowi¹zek organizacji szkoleñ, o których mowa w
§71 i w §72 spoczywa na Wójcie, Burmistrzu, który w szcze-
gólno�ci zapewnia miejsce dla ich przeprowadzenia, za�
merytoryczn¹ obs³ugê zapewniaj¹ Wielkopolski O�rodek Do-
radztwa Rolniczego i Okrêgowa Stacja Chemiczno-Rolnicza w
Poznaniu.

§75. Ka¿dy rolnik, którego gospodarstwo zosta³o umiesz-
czone w rejestrze ma obowi¹zek wziêcia udzia³u w takim
szkoleniu co roku.

§76. Podczas szkoleñ nale¿y:

1) Szczegó³owo obja�niæ cel wprowadzania niniejszego Pro-
gramu. Nale¿y zwróciæ szczególn¹ uwagê na konieczno�æ
ochrony zasobów wodnych i brak mo¿liwo�ci odst¹pienia
od jego realizacji.

2) Podnie�æ poziom �wiadomo�ci spo³ecznej w zakresie ist-
nienia i wa¿no�ci problemu zanieczyszczeñ ze �róde³ rol-
niczych.

3) Omówiæ sposoby identyfikacji potencjalnych �róde³ zanie-
czyszczenia z gospodarstw.

4) Wypracowaæ w�ród rolników umiejêtno�ci samodzielne-
go rozpoznawania, oceny i likwidacji zanieczyszczeñ na
terenie w³asnego gospodarstwa rolnego.

5) Promowaæ stosowanie dobrych praktyk rolniczych.

6) Prowadziæ specjalistyczne doradztwo w zakresie:

- sporz¹dzania bilansu azotu i planów nawo¿enia,

- gospodarowania nawozami.

§77. Specjalistyczne doradztwo w szczególno�ci w zakre-
sie sporz¹dzania planów nawo¿enia i bilansów azotu, Wielko-
polski O�rodek Doradztwa Rolniczego w Poznaniu w pierw-

szej kolejno�ci zapewnia rolnikom, których gospodarstwa
rolne i hodowlane zosta³y wpisane do rejestru.

DZIA£ VII

KONTROLA ROLNICZYCH �RÓDE£ ZANIECZYSZCZENIA

§78. Wojewódzki Inspektor Ochrony �rodowiska w Po-
znaniu prowadzi kontrole gospodarstw rolnych i hodowla-
nych:

1) umieszczonych w rejestrze w zakresie:

a) sprawdzania dokumentacji, do której prowadzenia
zosta³y one zobowi¹zane (coroczny bilans azotu, co-
roczny plan nawo¿enia, rejestr wykonanych zabiegów
agrotechnicznych oraz ilo�ci i rodzajów zastosowa-
nych nawozów, umów na zbyt nadwy¿ek nawozów
naturalnych),

b) uczestnictwa w obowi¹zkowych szkoleniach,

c) realizacji obowi¹zków zwi¹zanych z przechowywaniem
i zagospodarowaniem odchodów zwierzêcych, prze-
strzegania dawek, terminów i sposobu nawo¿enia (m.in.
nie przekraczanie 170 kg N w czystym sk³adniku na 1
ha u¿ytków rolnych z nawozów naturalnych) oraz
realizacji podstawowych obowi¹zków na³o¿onych przez
Dyrektora RZGW w Poznaniu.

2) nieumieszczonych w rejestrze w zakresie:

a) sprawdzania dokumentacji, do której prowadzenia
zosta³y one zobowi¹zane (coroczny bilans azotu, co-
roczny plan nawo¿enia, rejestr wykonanych zabiegów
agrotechnicznych oraz ilo�ci i rodzajów zastosowa-
nych nawozów, umów na zbyt nadwy¿ek nawozów
naturalnych),

b) realizacji obowi¹zków zwi¹zanych z przechowywaniem
i zagospodarowaniem odchodów zwierzêcych, prze-
strzegania dawek, terminów i sposobu nawo¿enia (m.in.
nie przekraczanie 170 kg N w czystym sk³adniku na 1
ha u¿ytków rolnych z nawozów naturalnych) oraz
realizacji podstawowych obowi¹zków na³o¿onych przez
Dyrektora RZGW w Poznaniu.

§79. Kontrole, o których mowa w §78 Wojewódzki Inspek-
tor Ochrony �rodowiska uwzglêdnia w przygotowywanych
corocznie planach kontroli.

Dla prawid³owej oceny realizacji Programu:

1) zaleca siê w ka¿dym roku jego wdra¿ania objêcie kontrol¹
gospodarstw rolnych i hodowlanych na obszarze szcze-
gólnie nara¿onym w ilo�ci odpowiadaj¹cej 5% ogólnej
liczby gospodarstw wpisanych do rejestru,

2) ustala siê minimaln¹ roczn¹ liczbê kontroli gospodarstw
rolnych i hodowlanych, o których mowa w §78 ust. 1 i ust.
2 w ³¹cznej ilo�ci xxx.

§80. Wojewódzki Inspektor Ochrony �rodowiska w Po-
znaniu przynajmniej 1 raz w okresie obowi¹zywania Progra-
mu przeprowadza kontrole wszystkich instalacji, o których
mowa w ust. 6 pkt 4-8 za³¹cznika do rozporz¹dzenia Ministra

Poz. 1292



— 6733 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 66

�rodowiska z dnia 26.06.2002 r. w sprawie rodzajów instalacji
mog¹cych powodowaæ znaczne zanieczyszczenie poszczegól-
nych elementów przyrodniczych albo �rodowiska jako ca³o�ci
(Dz.U. z 2002 r. Nr 122 poz. 1055) w zakresie przestrzegania
wymagañ okre�lonych w pozwoleniach zintegrowanych. W
przypadku stwierdzenia przekroczenia obowi¹zuj¹cych prze-
pisów lub standardów kontrolê nale¿y powtórzyæ zgodnie z
obowi¹zuj¹c¹ procedur¹ G³ównego Inspektora Ochrony �ro-
dowiska.

§81. Na podstawie ustaleñ kontroli stwierdzaj¹cych wy-
stêpowanie nieprawid³owo�ci w kontrolowanych podmiotach
Wojewódzki Inspektor Ochrony �rodowiska w Poznaniu po-
dejmuje dzia³ania, o których mowa w art. 12 ustawy z dnia
20.07.1991 r. o Pañstwowej Inspekcji Ochrony �rodowiska (t.j.
Dz.U. z 2007 r. Nr 44 poz. 287).

§82. Dyrektor RZGW w Poznaniu, z uwagi na obowi¹zu-
j¹ce go wymagania, mo¿e uszczegó³owiæ zakres kontroli i
formê opracowania ich wyników w celu jednolitego przygo-
towania sprawozdañ dla Krajowego Zarz¹du Gospodarki
Wodnej z tego zakresu.

DZIA£ VIII

MONITORING SKUTECZNO�CI PROGRAMU

§83. Dla oceny skuteczno�ci Programu nale¿y prowadziæ
monitoring efektów realizacji Programu:

1) obserwacje i ocenê zasobno�ci gleb w azot i fosfor, jako�ci
p³ytkich wód gruntowych w profilu glebowym oraz ocenê
zachodz¹cych zmian - wykonuje Okrêgowa Stacja Che-
miczno-Rolnicza w Poznaniu na podstawie wyników pro-
wadzonych badañ monitoringowych,

2) monitoring jako�ci wód powierzchniowych i podziem-
nych, obserwacje i ocenê ich stanu oraz zachodz¹cych
zmian - zgodnie z metodyk¹ G³ównego Inspektora Ochro-
ny �rodowiska wykonuje Wojewódzki Inspektor Ochrony
�rodowiska w Poznaniu na podstawie wyników prowa-
dzonych badañ monitoringowych,

3) obserwacje i ocenê jako�ci wód podziemnych, pobiera-
nych do zaopatrzenia ludno�ci w wodê do spo¿ycia -
wykonuje Pañstwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny w
Poznaniu na podstawie prowadzonych badañ zgodnie z
metodyk¹ Pañstwowej Inspekcji Sanitarnej.

§84. Okrêgowa Stacja Chemiczno-Rolnicza w Poznaniu
odpowiedzialna za prowadzenie monitoringu zasobno�ci gleb
w azot i fosfor oraz p³ytkich wód gruntowych w profilu
glebowym przygotuje projekt w tym zakresie w terminie 2
miesiêcy od sporz¹dzenia rejestru gospodarstw rolnych i
hodowlanych oraz ferm podlegaj¹cych Dyrektywie IPPC.

§85. Liczba punktów sieci oraz zakres monitoringu zasob-
no�ci gleb i p³ytkich wód gruntowych w profilu glebowym
powinny uwzglêdniaæ zarówno potrzeby, jak równie¿ ich
hierarchiê, ustalone w oparciu o wykonan¹ identyfikacjê
gospodarstw i podmiotów mog¹cych stanowiæ istotne �ród³o
emisji zwi¹zków azotu na obszarze obowi¹zywania Programu.

§86. Liczba i rozmieszczenie punktów monitoringowych
wód powierzchniowych, podziemnych oraz zasobno�ci gleb
i p³ytkich wód gruntowych podlegaj¹ corocznej ocenie i
weryfikacji pod k¹tem potrzeb oceny jako�ci wód i wp³ywu
rolnictwa na ich jako�æ.

§87. Ocenê i weryfikacjê punktów monitoringowych, o
których mowa w:

1) §83 pkt 1 - wykonuje Okrêgowa Stacja Chemiczno-Rolni-
cza w Poznaniu przy wspó³pracy z RZGW w Poznaniu
zgodnie z ustaleniami i na podstawie obowi¹zuj¹cych
przepisów.

2) §83 pkt 2 - wykonuje Wojewódzki Inspektor Ochrony
�rodowiska w Poznaniu przy wspó³pracy z RZGW w
Poznaniu zgodnie z ustaleniami i na podstawie obowi¹zu-
j¹cych przepisów.

DZIA£ IX

DZIA£ANIA WSPOMAGAJ¥CE

§88. Skuteczna realizacja Programu wymaga udzielania
maksymalnej pomocy zaanga¿owanym stronom. W zwi¹zku
z powy¿szym nale¿y:

1) udzielaæ priorytetowej pomocy finansowej na warunkach
preferencyjnych:

a) rolnikom w zakresie przedsiêwziêæ zwi¹zanych z reali-
zacj¹ wymagañ Programu,

b) jednostkom wskazanym jako odpowiedzialne za edu-
kacjê i doradztwo dla rolników,

c) jednostkom wskazanym jako odpowiedzialne za moni-
toring skuteczno�ci Programu,

d) jednostkom wskazanym jako odpowiedzialne za kon-
trolê rolniczych �róde³ zanieczyszczenia,

e) jednostkom wskazanym jako odpowiedzialne za pro-
wadzenie monitoringu stanu rolnictwa gospodarstw
rolnych i hodowlanych oraz ferm podlegaj¹cych Dy-
rektywie IPPC stanowi¹cych istotne potencjalne zagro-
¿enie emisj¹ zwi¹zków azotu na obszarze obowi¹zywa-
nia Programu;

2) udzielaæ pomocy organizacyjnej i formalnej:

a) wszystkim stronom zwi¹zanym z realizacj¹ Programu
w zakresie dostêpu do danych i materia³ów potrzeb-
nych do realizacji Programu oraz bezp³atnego ich
udostêpniania,

b) rolnikom w zakresie:

- pozyskiwania �rodków finansowych na realizacjê
przedsiêwziêæ inwestycyjnych s³u¿¹cych poprawie
warunków ochrony �rodowiska w gospodarstwie,
w tym pomocy z dzia³ania "Modernizacja gospo-
darstw rolnych", w ramach PROW 2007-2013,

- w realizacji dzia³añ dofinansowywanych z PROW
2007-2013, w ramach programów rolno�rodowi-
skowych ukierunkowanych na zmniejszenie inten-

Poz. 1292



— 6734 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 66

sywno�ci produkcji rolniczej, ochronê wód przed
zagro¿eniami wynikaj¹cymi z produkcji rolniczej
itp.

- zrzeszania siê w zwi¹zki i grupy producenckie, dla
wspólnej realizacji zadañ zwi¹zanych z ochron¹
�rodowiska,

- opracowywania i uzgadniania dokumentacji zwi¹-
zanej z budow¹ urz¹dzeñ do gromadzenia i prze-
chowywania nawozów naturalnych;

3) traktowaæ dzia³ania inwestycyjne z zakresu sanitacji wsi w
granicach obszaru objêtego Programem jako prioryteto-
we, od których po�rednio uzale¿niona jest wypadkowa
ocena jako�ci wód.

DZIA£ X

HARMONOGRAM RZECZOWO-FINANSOWY PLANOWA-
NYCH DZIA£AÑ

§89. Zak³adane koszty realizacji poszczególnych zadañ,
roz³o¿one na lata obowi¹zywania Programu przedstawiono w
Za³¹czniku nr 5.

§90. �ród³em finansowania realizacji zadañ okre�lonych
w Programie s¹ �rodki w³asne podmiotów i jednostek, do
których kieruje siê okre�lone obowi¹zki oraz �rodki celowe
uzyskane na podstawie odrêbnych przepisów.

DZIA£ XI

SPOSÓB DOKUMENTOWANIA REALIZACJI PROGRAMU

§91. Organem sprawozdawczym z realizacji Programu
maj¹cych na celu ograniczenie odp³ywu azotu ze �róde³
rolniczych na obszarze regionu wodnego jest Dyrektor Regio-
nalnego Zarz¹du Gospodarki Wodnej w Poznaniu.

§92. Dla celów kontrolnych i sprawozdawczych realizacji
Programu nale¿y prowadziæ nastêpuj¹c¹ dokumentacjê:

1) Wójt /Burmistrz:

a) rejestr przeprowadzonych dzia³añ informacyjnych,

b) wykaz zmian dokonanych w gminnym rejestrze gospo-
darstw - niezw³ocznie po dokonanej zmianie,

c) wykaz zrealizowanych inwestycji w zakresie sanitacji
wsi i budowy oczyszczalni �cieków na obszarze objê-
tym Programem.

2) Starosta - rejestr z³o¿onych zawiadomieñ i wydanych
pozwoleñ na budowê obiektów s³u¿¹cych magazynowa-
niu p³ynnych i sta³ych odchodów zwierzêcych i pasz
soczystych.

3) Wielkopolski O�rodek Doradztwa Rolniczego w Poznaniu:

a) rejestr prowadzonych szkoleñ - zawieraj¹cy terminy
szkoleñ, lokalizacjê, nazwiska wyk³adowców, ilo�æ rol-
ników; za³¹cznik stanowi¹ listy obecno�ci i programy
szkoleñ,

b) rejestr zrealizowanych dzia³añ doradczych dla rolni-
ków.

4) Wojewódzki Inspektor Ochrony �rodowiska w Poznaniu:

a) rejestr przeprowadzanych badañ monitoringowych wód
powierzchniowych i podziemnych, zawieraj¹cy w³a�ci-
wy metodologicznie opis realizowanych badañ ich
wyniki i analizê oraz ocenê stanu wód i zachodz¹cych
zmian.

b) rejestr przeprowadzonych kontroli - zawieraj¹cy daty
kontroli, nazwiska kontrolowanych, wyniki kontroli,
dzia³ania pokontrolne.

5) Okrêgowa Stacja Chemiczno-Rolnicza w Poznaniu, oraz
Pañstwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny w Poznaniu
- rejestr przeprowadzonych badañ monitoringowych, za-
wieraj¹cy w³a�ciwy metodologicznie opis realizowanych
badañ, ich wyniki i analizê oraz opis (ocenê) zachodz¹cych
zmian.

§93. Wymienione w §92 informacje, wraz ze sprawozda-
niem z realizacji poszczególnych zadañ, wskazane jednostki
przekazuj¹ Dyrektorowi Regionalnego Zarz¹du Gospodarki
Wodnej w Poznaniu do koñca lutego za ka¿dy ubieg³y rok
kalendarzowy Programu oraz w ci¹gu 1 miesi¹ca po zakoñ-
czeniu jego obowi¹zywania.

DZIA£ XII

PODMIOTY, DO KTÓRYCH KIEROWANE S¥ OBOWI¥ZKI

§94. Obowi¹zki okre�lone w Programie skierowane s¹ w
szczególno�ci do dzia³aj¹cych na obszarze szczególnie nara-
¿onym: prowadz¹cych dzia³alno�æ rolnicz¹ na obszarze szcze-
gólnie nara¿onym, Wielkopolskiego O�rodka Doradztwa Rol-
niczego w Poznaniu, Okrêgowej Stacji Chemiczno-Rolniczej w
Poznaniu, Wielkopolskiego Wojewódzkiego Inspektora Ochro-
ny �rodowiska, Pañstwowego Wojewódzkiego Inspektora
Sanitarnego w Poznaniu, Burmistrza Miasta i Gminy Buk,
Burmistrza Opalenicy, Wójta Gminy Dopiewo, Wójta Gminy
Duszniki, Starosty Poznañskiego, Starosty Nowotomyskiego,
Starosty Szamotulskiego, Wojewody Wielkopolskiego, Mar-
sza³ka Wielkopolskiego, Wielkopolskiej Izby Rolniczej i innych
organizacji rolniczych oraz Wojewódzkiego Funduszu Ochro-
ny �rodowiska i Gospodarki Wodnej oraz w³a�ciwych teryto-
rialnie Gminnych i Powiatowych Funduszy Ochrony �rodowi-
ska i Gospodarki Wodnej.

1) Prowadz¹cy dzia³alno�æ rolnicz¹ na obszarze szczególnie
nara¿onym zobowi¹zani s¹ do realizacji zadañ okre�lo-
nych w szczególno�ci w dziale IV oraz §66 i §75.

2) Wielkopolski O�rodek Doradztwa Rolniczego w Poznaniu
zobowi¹zany jest do realizacji zadañ okre�lonych w szcze-
gólno�ci w Dziale VI oraz w §51, §63, §65, §66, §88 ust. 2,
§92 ust. 3, §93.

3) Okrêgowa Stacja Chemiczno-Rolnicza w Poznaniu zobo-
wi¹zana jest do realizacji zadañ okre�lonych w szczegól-
no�ci w §66, §74, §83 ust. 1, §84, §85, §86, §87 ust. 1, §92
ust. 5, §93.

Poz. 1292



— 6735 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 66

4) Wielkopolski Wojewódzki Inspektor Ochrony �rodowiska
zobowi¹zany jest do realizacji zadañ okre�lonych w szcze-
gólno�ci w Dziale VII oraz w §66, §83 ust. 2, §86, §87 ust.
2, §92 ust. 4, §93.

5) Pañstwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny w Poznaniu
zobowi¹zany jest do realizacji zadañ okre�lonych w szcze-
gólno�ci w §83 ust. 3, §92 ust. 5, §93.

6) Wójtowie i burmistrzowie gmin zobowi¹zani s¹ do reali-
zacji zadañ okre�lonych w szczególno�ci w Dziale IX oraz
w §51, §54, §55, §57, §59, §60, §66, §68, §69, §74, §92 ust.
1, §93.

7) Starostowie powiatów zobowi¹zani s¹ do realizacji zadañ
okre�lonych w szczególno�ci w Dziale IX oraz w §66, §92
ust. 2, §93.

8) Wojewoda Wielkopolski zobowi¹zany jest do realizacji
zadañ okre�lonych w szczególno�ci w Dziale IX oraz w §90.

9) Marsza³ek Wielkopolski zobowi¹zany jest do realizacji
zadañ okre�lonych w szczególno�ci w Dziale IX oraz w §90

10) Wielkopolska Izba Rolnicza i inne organizacje rolnicze
zobowi¹zane s¹ do realizacji zadañ okre�lonych w szcze-
gólno�ci w §88 ust. 2.

11) Wojewódzki Fundusz Ochrony �rodowiska i Gospodarki
Wodnej oraz w³a�ciwe terytorialnie Gminne i Powiatowe
Fundusze Ochrony �rodowiska i Gospodarki Wodnej oraz
zobowi¹zane s¹ realizowaæ zadania okre�lone w §88 ust.
1 i ust. 3

Poz. 1292



—
6736

—
D

ziennik
U

rzêdow
y

W
ojew

ództw
a

W
ielkopolskiego N

r 66

Za³¹cznik nr 1

SPOSÓB OBLICZANIA ROCZNEJ ZAWARTO�CI AZOTU W NAWOZACH NATURALNYCH
WYPRODUKOWANYCH W GOSPODARSTWIE ROLNYM (WG DZ.U. Z 2005 R. NR 17 POZ. 142)

P
o

z. 1292

% �

� * �

�

/ �
�
�
�
�
�

3 ��
��

��
��

� �
� � �� ��

= �
�� �

� ��
��

= ��
� � ��

��
��

��
��

��
�� � ��

�

� ����� ���� �

� ����� ���� �

� ����� ���� �

� ����� ���� �

� ����� ���� �

� ����� ���� �

�

� ���� ���� �

� ���� ���� �

� ���� ���� �

� ���� ���� �

� ���� ���� �

�

� �

� �

� �

� �

� �

6<67(0�875=<0$1,$�

* � � 3 � �

� 2 � � 2 � * �

5 �
�

/ �
�
�
�
�
�

3 ��
2 �
� ��

��
� �

� � � ��

= �
�� �

� �
��

/ �
�
�
�
�
�

3 ��
��

��
��

� �
� � � ��

= �
�� �

� �
��

3 ��
��

��
��

� �
�� � �� ��

= �
�� �

� ��
��

% �

� � ��� ���� � ����� ���� ���� ����

� � ��� ���� � ��� ���� ���� ����

�
�

� ��� �� � ���� ���� ���� ����

�
���

� �
� ��� ���� � ���� ���� ���� ����

� �
���� ��� �

�
� ��� ���� � �� ���� ���� ����

� �����
� �

� �� ���� � �� ���� ���� ��

7 � �

� � ���� ���� � ���� ���� ���� ����

� � �� ���� � ���� ���� ���� ����

� �
�� ���

�
�

� ���� �� � ���� ���� ���� ����

� ���
�

�
� ���� ����� � ���� ����� ���� �����

� � ���� ���� � ���� ���� ���� ����

. �

� � ����� ���� � ���� ���� ���� ����

��
� � ����� ���� � ���� ���� ���� ����

�
��� �

�
� ���� ���� � ���� ���� ���� ����

�
���

� �
� ���� ���� � ���� ���� ���� ����

� �
���� ��� �

�
� ���� ���� � ���� ���� ���� ����

 



—
6737

—
D

ziennik
U

rzêdow
y

W
ojew

ództw
a

W
ielkopolskiego N

r 66
���� � �

�

���� � �

���� � �

���� � �

���� � �

���� � �

�

� �

� �

� �

� �

� �

� �

�

� �

� �

� �

� � ������ ����� �

� �

� �

� �

� �

� �

�

�

�

� �
���� �

�
� ���� ����� � ���� ���� ����

2 �

� �
�� ����� �

�
� ���� ���� � ���� ���� �����

�
��� �

���� �
�

� ���� ���� � ���� ���� ����

�
��� �

���� �
�

� ���� ���� � ���� ���� �����

� � � ���� ���� � ���� ���� �����

�
� � ���� ���� � ���� ���� �����

' �� � ��

� � � ������ �����

� � � ������ ����

� � � ������ �����

� � � ������ �����

� � � ������ �����

� � � ����� �����

, �

� � � � � ����� ����

� �
�

� � ���� ����

� � � ���� ����

� � � � � �

� � � ���� �����

� � � ���� ����

�
�

� � ���� ���

�( � �
1 �

� � ���� ���

�
� �

� �
���� � �

�
�

� � ����� ����

= � � � � � � � � �� � ��

3 � � � � � �� � ��

= � � � � � � � � �� � � � � ��

 

P
o

z. 1292



— 6738 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 66

Obja�nienia do tabeli:

1) wype³nia siê tylko bia³e pola;

2) podane w tabeli ilo�ci produkowanego obornika, gnojów-
ki i gnojowicy przez poszczególne rodzaje zwierz¹t oraz
zawarto�ci azotu w oborniku, gnojówce i gnojowicy s¹
u�rednione;

3) zawarto�æ azotu w nawozach naturalnych wyprodukowa-
nych przez poszczególne rodzaje zwierz¹t oblicza siê przy
zastosowaniu nastêpuj¹cego wzoru:

liczba zwierz¹t wed³ug stanu �redniorocznego x produkcja
obornika lub gnojówki lub gnojowicy x zawarto�æ azotu;

4) gleby nie uprawiane nie s¹ wliczane do area³u gospodar-
stwa, na którym mo¿na wykorzystaæ nawozy

5) zawarto�æ azotu w nawozach naturalnych wyprodukowa-
nych w gospodarstwie rolnym oblicza siê przez dodanie
warto�ci uzyskanych dla poszczególnych rodzajów zwie-
rz¹t, a nastêpnie przez podzielenie uzyskanej w ten sposób
warto�ci przez powierzchniê u¿ytków rolnych w gospodar-
stwie rolnym wyra¿on¹ w ha.

Za³¹cznik nr 2

Poz. 1292

WYMAGANE ODLEG£O�CI DLA OBIEKTÓW I URZ¥DZEÑ
(WG DZ.U. Z 1997 R. NR132 POZ. 877)

: �

' � �
� � �

�� �� �
� � � � �
� �

: �

' � � �
� � ����� ��

� � �
� ��

2 � � � �
� �

� � � � �
� �

���

2 � � � �
� �

� � � � �
� �

���

2 � � �
�� � � �
� �

� �

���

2 � � � �
� � �

� � ���

2 � � � � �� 2 � � � � ��
2 � � �� 2 � � ���
2 � � �

�
��

2 � � � �
� �

���

2 � � � � � � �� 2 � � � � � � ��
2 � � � � �� 2 � � � � ���

 

Naziemne zbiorniki oraz czê�ciowo zag³êbione zbiorniki
otwarte o wysoko�ci �cian mniejszej ni¿ 1,8 m nad poziom
terenu musz¹ byæ zabezpieczone ogrodzeniem o wysoko�ci
co najmniej 1,8 m.

Dla otwartych zbiorników o pojemno�ci wiêkszej ni¿ 200
m3 minimalne odleg³o�ci od innych obiektów okre�la siê w
indywidualnej decyzji o warunkach zabudowy i zagospodaro-
wania terenu.

Za³¹cznik nr 3

WYMAGANA WIELKO�Æ URZ¥DZEÑ DO PRZECHOWYWANIA NAWOZÓW NATURALNYCH W PRZELICZENIU NA 1 DJP
(WG DZ.U. Z 2005 R. NR 17 POZ. 142)

6 � � � 3 � � � � � � � � ��� � �
% �� � �

���� ����'-3� � �
�� ����'-3� � �

' �
���� ����'-3� � �
����� ����'-3� � �

. �
���� ����'-3� � �

6 � �

���� ����'-3� � �
% � ��� ����'-3� � �

 



— 6739 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 66

Za³¹cznik nr 4

WSPÓ£CZYNNIKI PRZELICZENIOWE SZTUK ZWIERZ¥T GOSPODARSKICH NA DJP
(WG DZ.U. Z 2005 NR 92 POZ. 769)

Poz. 1292

5 � �
: � ��

� � �'-3�
5 � �

: � ��
� � �'-3�

2 � ���� . � ����

. �� � ���� 0 � �����

0 � �� �� � �� � ���� : ����� � �����

� ��� � �� 3 � ��� � �����

� ��� � ���� 7 � �����

� ����� ��� � ���� 7 � ��� ����� � �����

� ����� � ���� 2 � ��� ����� � ����

% � ���� - � ��� ����� � �����

. � �� - � � �����

- � � �� - � � ����

- � ��� � ���� . �� � ������

- � ����� ��� � ���� * � ������

& � ����� � ����� , � ������

. � ����� 6 � ����

- � ����� 3 � ������

' � ����� 3 � �������

/ �� � ������ * � ������

1 �� � ������� 3 � ������

1 � ������ 3 � �����

6 � ������ . � ������

, � � � � ����� �� � � � ��

 

6 � �3 �> �� �
/ �

/ �� 2 � � . � � 6 �
����� ����� ����� ����� �����

��
� �� �

� � � �
: ���% ���:2'5� ���� ��� ��� ��� ��� ���

�� � � � :2'5� ��� ��� ��� �� ��� ���
�� � � :2'5���6& �5� ��� �� ��� ��� ��� ��
�� � � :2'5� ���� ��� ��� ��� ��� ���

6& 5� ��� �� �� �� �� ��
�� � �3 �

:,2 � ���� ��� ��� ��� ��� ���
�� � � � � :,2 � ��� �� ��� ��� ��� ��

��
� � � � � �

� � � 5 � ������� ������ ������ ������ ������ ������

� � 5$=(0� ������� ������ ������ ������ ������ ������

 

Za³¹cznik nr 5

HARMONOGRAM RZECZOWO-FINANSOWY


